
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Simonetta Maria Grazia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 339      DEL 22/10/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI SANITARI
PERICOLOSI NON A RISCHIO INFETTIVO, RIFIUTI SANITARI PERICOLOSI A
RISCHIO  INFETTIVO  E  RIFIUTI  CHE  RICHIEDONO  PARTICOLARI
MODALITA` DI SMALTIMENTO: ESTENSIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE
CON  LA  DITTA  ECOERIDANIA  S.P.A.  PER  IL  P.O.  DI  TRADATE  PER  IL
PERIODO  DALL`1.11.2019  SINO  AL  31.8.2020  (IMPORTO  COMPLESSIVO  €
58.499,00 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI SANITARI
PERICOLOSI NON A RISCHIO INFETTIVO, RIFIUTI SANITARI PERICOLOSI
A  RISCHIO  INFETTIVO  E  RIFIUTI  CHE  RICHIEDONO  PARTICOLARI
MODALITA` DI SMALTIMENTO: ESTENSIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE
CON  LA  DITTA  ECOERIDANIA  S.P.A.  PER  IL  P.O.  DI  TRADATE  PER  IL
PERIODO  DALL`1.11.2019  SINO  AL  31.8.2020  (IMPORTO  COMPLESSIVO  €
58.499,00 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 302 del 7.5.2019 “Assegnazione budget per l’anno 2019. Aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0019620 del 12.3.2019 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
 n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2019 

e 2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi  
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

 n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 
degli acquisti di beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, 
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, nonché l’avviso di preinformazione delle procedure 
inerenti  i  contratti  pubblici  di  forniture  e  servizi  di  valore  pari  o  superiore  alla  soglia 
comunitaria da aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 50/2016;

 n.  326  del  21.5.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  “Programma  Trimestrale  dei 
Fabbisogni”,  di  cui  all’elenco  allegato  al  provvedimento  stesso,  proposto  dal  Direttore  ad 
interim S.C. Approvvigionamenti per il periodo dal 16.5.2019 al 15.8.2019;

viste e richiamate le seguenti deliberazioni:
 n. 790 del 2.9.2016 con la quale è stata recepita, ad esito di procedura di gara consorziata, 
espletata dall’A.O. Ospedale Sant’Anna di Como – ora ASST Lariana – in qualità di capofila, 
l’aggiudicazione del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti  sanitari pericolosi a 
rischio infettivo e rifiuti  che richiedono particolari  modalità  di  smaltimento,  per il  periodo 
dall’1.9.2016 al 31.8.2020,

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 n. 1151 del 13.12.2016 con la quale è stato disposto, tra l’altro, il subentro dall’1.1.2017 al 
31.10.2019 per la quota del Presidio Ospedaliero di Tradate del contratto di smaltimento rifiuti 
stipulato dalla ASST Valle Olona con la Società Ecoeridania S.p.A.;

rilevata  la  necessità  di  allineare  la  scadenza  del  contratto  relativo  al  servizio  di  trasporto  e 
smaltimento rifiuti per il P.O. di Tradate con quella prevista per i PP.OO. di Varese e Verbano, 
mediante estensione di quest’ultimo contratto sino al 31.8.2020;

vista la nota prot. n. 0061287 del 11.10.2019, con la quale questa S.C. ha richiesto alla società 
Ecoeridania S.p.A. la disponibilità all’estensione contrattuale del servizio di che trattasi per il P.O. 
di Tradate per il periodo dall’1.11.2019 al 31.8.2020;

preso atto che con nota del 15.10.2019, acquisita agli atti con prot n. 0061972 de 16.10.2019, ha 
manifestato la disponibilità a proseguire per il periodo sopra indicato, il servizio di che trattasi alle 
attuali condizioni economiche, giusta deliberazione n. 790/2016 sopra richiamata; 

verificato che:
 l’estensione del contratto di cui sopra, rientra nei limiti del 20% dell’importo complessivo 

contrattuale; 
 le condizioni economiche di fornitura sono identiche tra i due contratti in quanto derivanti 

dalla medesima procedura di gara espletata dall’A.O. di Como ora ASST Lariana;

accertato che risulta necessario effettuare nel contempo un riassetto delle autorizzazioni di spesa 
rilasciate  sul  conto  4105100000 “Servizio  di  trasporto  e  smaltimento  rifiuti”,  e  ciò  luce  degli 
effettivi consumi registrati nei primi 9 mesi, così come indicato nel prospetto allegato (ALL 1);

ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto:
 di  estendere,  a  far  data  dall’1.11.2019  e  sino  al  31.8.2020,  il  contratto  affidato  con 
deliberazione n. 790 del 2.9.2016 per il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti sanitari 
pericolosi non a rischio infettivo alla società Ecoeridania S.p.A.. in vigore presso i PP.OO. di 
Varese e del Verbano a favore del P.O. di Tradate per un importo complessivo di € 47.950,00 
+ € 10.549,00 (IVA 22%) = € 58.499,00,
 di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 101 del D.lgs n. 
50/2016, è il dott. Andrea Larghi – Dirigente Medico della Direzione Medica del Presidio di 
Varese; 
 di autorizzare il  riassetto delle autorizzazioni di  spesa sul conto 4105100000, così come 
indicato nel prospetto allegato (ALL1) 

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  estendere,  a  far  data  dall’1.11.2019  e  sino  al  31.8.2020,  il  contratto  affidato  con 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

deliberazione  n.  790 del  2.9.2016 per  il  servizio  di  ritiro,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  
sanitari pericolosi non a rischio infettivo alla società Ecoeridania S.p.A.. in vigore presso i 
PP.OO. di Varese e del Verbano a favore del P.O. di Tradate per un importo complessivo di € 
47.950,00 + € 10.549,00 (IVA 22%) = € 58.499,00

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  ad  interim  S.C. 
Approvvigionamenti; 

3. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 101 del D.lgs n. 
50/2016, è il dott. Andrea Larghi – Dirigente Medico della Direzione Medica del Presidio di 
Varese; 

4. di  autorizzare  il  riassetto  delle  autorizzazioni  di  spesa  sul  conto  4105100000,  così  come 
indicato nel prospetto allegato (ALL1) 

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 47.950,00 + € 
10.549,00 (IVA 22%) = € 58.499,00 siano imputati al conto 4105100000 del bilancio degli 
esercizi 2019 e 2020:
2019 € 11.700,00
2020 € 46.799,00

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1184                 DEL   17/10/2019

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  RITIRO,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DI  RIFIUTI  SANITARI
PERICOLOSI  NON A RISCHIO INFETTIVO,  RIFIUTI  SANITARI  PERICOLOSI  A
RISCHIO INFETTIVO E RIFIUTI CHE RICHIEDONO PARTICOLARI MODALITA`
DI SMALTIMENTO: ESTENSIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE CON LA DITTA
ECOERIDANIA S.P.A. PER IL P.O. DI TRADATE PER IL PERIODO DALL`1.11.2019
SINO AL 31.8.2020 (IMPORTO COMPLESSIVO € 58.499,00 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 4105100000 2598 11.700,00

2020 4105100000 759 46.799,00

Altro: 

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1



ALLEGATO 1  

 

 

 

CONTO DI COSTO: 4105100000 

 

autorizzazione Delibera DIMINUZIONE AUMENTO 

231/2019 790/2016  € 163.661,17 

233/2019 790/2016 € 2.361,17  

260/2019 1151/2016 € 173.000,00  

 TOTALI € 175.361,17 € 163.661,17 
 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 339 del  22/10/2019

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  RITIRO,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DI  RIFIUTI  SANITARI
PERICOLOSI  NON A RISCHIO INFETTIVO,  RIFIUTI  SANITARI  PERICOLOSI  A
RISCHIO INFETTIVO E RIFIUTI CHE RICHIEDONO PARTICOLARI MODALITA`
DI SMALTIMENTO: ESTENSIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE CON LA DITTA
ECOERIDANIA S.P.A. PER IL P.O. DI TRADATE PER IL PERIODO DALL`1.11.2019
SINO AL 31.8.2020 (IMPORTO COMPLESSIVO € 58.499,00 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 23/10/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Strambi Olimpio -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Simonetta Maria Grazia -  Direttore ad interim Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Strambi Olimpio


		2019-10-23T13:23:28+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




